R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, nn. 43-59. 

            Fascicolo a carnaria in pergamena di mm 340x520 per ogni foglio. So ogni pagina il testo è scritto su due colonne 
con titoli in inchiostro rosso. In buono stato di conservazione. In alcuni fogli sono visibili le rigature a inchiostro con fori 
preparatori. 

22.1 

De Villa de Telvo ubi dicitur ad Troçenum.a 

Anno Domini millesimo ducentesimo vi/gesimo indictione octava, die […]b / intrante novembri, in 
villa de [Troçe]c/no ante domum de Tegnis, in presentia / domini Trentini canonici, Rempreti 
ser/vientis, Millonis de Telvo pluriumque aliorum / testium. Ibique, in presentia domini Olde/rici 
canavarii et canonici canonice Beati / Vigilii de Tridento et ad eius postulatio/nem confitentur Tegna 
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de Petro et Pemcus / de Carestia quod tenentur omni anno in festivi/tate omnium sanctorum fictum 
dictis canonicis / pro manso quod ab eis tenent in […]d Trevçen / tria ficta de caseo et omni anno in 
Nativi/tate Domini duas spallas et omni anno / de madio unum multonem. Item omni / anno ad 
carlaxarium unum agnum et unam / galinam et omni anno ad Pasca resurrectionis / XII ova et omni 
anno in sancto Michaele duo / plaustra feni. Item omni anno in festivita/te omnium sanctorum duos 
soldos veronenses, conducta hec / omnia Tridentum preter fenum. Item / confitetur dictus Tygna 
quod tenetur solvere pro se / in alia parte dictis canonicis fictum in festivita/te omnium sanctorum pro 
alia terra quam ab eis tenet unume / fictum de caseo et XII denarios veronenses. Item / omni anno in 
Nativitate Domini unam spalam. / Item omni anno ad carlaxarium unum agnum / et unam galinam. 
Item omni anno ad Pasca ressurectionis / sex ova. Item omni anno in sancto Michaele unum / 
plaustrum de feno et unum modium segale et / decem starios de millio ad mensuram de Telvo, / 
conductum hoc totum Tridentum preter granum et / fenum. Item dicunt dictus Tygna et Pemçus / 
quod debent omni anno solvere coltam canonicis secundum quod / eis imponitur et omni quarto anno 
unum multo/num et tres soldos veronenses et ita ambo solvere / promiserunt domino Olderico 
iandicto recipienti / nomine et vice dictorum canonicorum. 

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius / sacri pallacii infrascriptis confessionibus omnibus / interfui 
et scripsi.

a De Telvo ubi dicitur ad Troçenum scritto in alto a sinistra, stessa mano del documento; Istud tenet Avançordus et Birmondo et 
Damotus et Armengarda scritto in alto sopra il titolo a sinistra, di mano coeva. 
b Lacuna di mm 15 per macchia. 
c Lacuna di mm 15 per macchia. 
d Lacuna di mm 15 per macchia. A lato: Telvo di mano coeva, con segno di richiamo. 
e Segue, all’inizio della riga successiva, mansum depennato. 

22.2 

De villa de Telvo ubi dicitur ad Troçenuma 

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesi/mo, indictione octava, die tertio intrante / [novembri]b, in 
villa de [Troç]ceno ante domum / de Tegnis, in presentia domini Trentini ca/nonici Tridentini, 
Rempreti servientis domini / Olderici de Seiano, Milli de Telvo pluriumque / aliorum. Ibique, coram 
domino Olderico [de Seiano]d / canavario canonicorum Beati Vigilii de Tridento / et ad eius 
postulationem confitetur Trevi/sius de Treuçeno de contrata ubi dicitur / Rocha quod tenetur solvere 
omni anno in fe/stivitate omnium sanctorum fictum dictis cano/nicis unacum Martino et Iohane 
Flemacio / et cum Sybilia uxore quondam Frederici fabri / et cum aliis suis participibus pro uno manso 
quod tenent ab ipsis canonicis duo ficta et dimidiam / de caseo et duos soldos veronenses. Item omni 
anno / de madio unum multonum. Item omni anno / in Nativitate Domini quatuor spalas. Item / 
omni anno ad carlaxarium unum agnum. / Item confitetur ipse Trevisius quod ipse tenetur / solvere 
fictum in alia parte dictis canonicis / cum predictis suis consortibus pro terra quam / ab eis tenent 
omni anno in festivitate sancti Mi/chaelis viginti starios de blava cuius medie/tas debet esse millium ac 
medietas segala. Item / omni quarto anno in festivitate omnium sanctorum / unum multonem pro 
cenaticam et tres soldos / veronenses et omni anno eorum partem de colta sicut / eis imponitur, 
conducta hec omnia predicta / Tridentum et consegnata nuncio dictorum ca/nonicorum preter blavam 
et dicit quod debent / solvere ipsam blavam ad mensuram de Telvo / et ita idem Trevisius suam 
partem de pre/dictis omnibus iandicto domino Olderico recipienti / nomine et vice dictorum 
canonicorum solvere / promisit, qui dominus Oldericus iandictas confessio/nes recepit, salva omni iure 
et racione dominorum / canonicorum. 

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius / sacri pallacii confessionibus / omnibus interfui et scripsi.
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a Titolo in comune con il documento 17.1. de contrata de Telvo scritto in alto a destra, stessa mano del documento. Istud mansum tenet 
Engelmarius et Pigna et Micando scritto in alto sopra il titolo a destra, di mano coeva. 
b Lacuna di mm 15 per macchia. 
c Lacuna di mm 10 per macchia. 
d Lacuna di mm 20 per macchia. 

22.3 

Hoc est fictum de contrata de Telvo ubi dicitur ad Troçenum.a 

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo / indictione octava, die tercio intrante novem/bri in 
villa de Trevçeno, ante domum de Te/gnis, in presentia domini Trentini canonici, / Rempreti, Millonis 
de Telvo, Trevisii de Tre/vçeno pluriumque aliorum testium. Ibique, coram / domino Olderico de 
Seiano canavario canoni/corum Beati Vigilii de Tridento et ad eius postu/lacionem confitetur 
Benedictus filius quondam Ot/tonis de Trevçeno quod tenetur omni anno solvere / fictum dictis 
canonicis in festivitate omnium / sanctorum cum suis participibus pro manso Ungari quem / ab eis 
tenent quatuor ficta de caseo et duos / soldos veronenses. Item omni anno in Nativitate / Domini duas 
spallas et duo ossa rotunda. Item / omni anno in festivitate sancti Michaelis duos car/ros de feno. Item 
omni anno ad carlaxarium / unum agnum et unam galinam. Item omni an/no de madio unum 
multonem et omni anno / ad Pasca resurrectionis XII ova et omni quarto anno / unam bestiam pro 
cenatica et tres soldos veronensium conduc/ta hec omnia Tridentum preter fenum. 
Item confitetur Petrus de Blamco quod tene/tur omni anno in festivitate sancti Michaelis / unum 
plaustrum feni solvere fictum dic/tis canonicis. Item omni anno in festivita/te omnium sanctorum 
unum medium fictum de / caseo. Item omni anno in Nativitate Domini unam spallam. Item omni 
anno semper ad / carlaxarium unum agnum. Item omni anno / de madio unum multonum. Item suam 
partem / colte secundum quod ei imponitur et hoc fictum / solvere tenetur nominatim pro manso uno 
quod habet / ab ipsis canonicis conductum totum hoc fictum / Tridentum et consignatum nuncio 
dictorum / canonicorum preter fenum et ita solvere pro/misit et convenit dicto domino Olderico 
recipienti / nomine et vice dictorum canonicorum. 

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri / pallaci infrascriptis confessionibus omnibus / interfui et 
scripsi.

a De contrata de Telvo scritto in alto sopra il titolo a sinistra, stessa mano del documento. Istud tenet Avançadorius, Engelmarius et 
Fedrigellus scritto in alto sopra il titolo a sinistra, di mano coeva.  

22.4 

Hoc est fictum de contrata de Telvo ubi dicitur ad Troçenum.a 

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesi/mo, indictione octava, die tercio intrante / novembri, in 
villa de Trevçeno, ante domum / de Tegnis, in presentia domini Trentini / canonici Tridentini, 
Rempreti servientis domini / Olderici, Millonis de Telvo, Petri de Blamcho, / Tygne, Pemçii de 
Carestia pluriumque aliorum. / Ibique, coram domino Olderico de Seiano cano/nico et canavario 
canonice Beati Vigilii / de Tridento et ad eius postulacionem con/fitetur Benedictus filius quondam 
Ottonis / de Trevçeno quod tenetur annuatim solvere / fictum dictis canonicis in festivi tate omnium / 
sanctorum, unacum Philipo suo participe pro manso / suo antiquo quod tenent ab ipsis canonicis 
unum / fictum de caseo et XII denarios. Item omni anno / in Nativitate Domini unam spalam et / 
unum ossum rotundum. Item omni anno / ad carlaxarium unum agnum et unam gali/nam. Item omni 
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anno ad Pasca resurrectionis / sex ova. Item omni alio anno suam partem / colte secundum quod eis 
imponitur. Item omni quar/to anno unam bestiam pro cenatica et tres soldos / veronensium 
conductum hoc fictum Tridentum et cons/signatum nuncio dictorum canonicorum; qui Phi/lipus ibi 
presens dictum predicti Benedicti / confirmavit et laudavit et verum esse dixit. 
Item confitetur ipse Philipus quod tenetur solvere / dictis canonicis in alia parte pro se omni anno / in 
festivitate sancti Michaelis fictum decem sta/rios de blava, medietas segala et medietas mil/lium ad 
starium de Telvo et consignatum / ibi ad scariam in Telvo nuncio dictorum canonicorum / et ita 
solvere promisit et convenit dicto / domino Olderico recipienti nomine et vice dictorum / 
canonicorum. 

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri / pallaci infrascriptis confessionibus omnibus in/terfui et 
scripsi.

a Titolo in comune con il documento 17.3. De contrata de Telvo scritto in alto sopra il titolo a destra, stessa mano del documento. Istud tenet 
Hengelmarius scritto in alto sopra il titolo a destra, di mano coeva.  

22.5 

De ficto quem habent canonici in villa de Telvo et in illis partibusa 

Anno Domini millesimo ducentesimo vige/simo indictione octava, die tercio in/trante novembri in 
villa de Telvo ante / domum Milleti, in presentia domini Tren/tini, Milleti, Rempreti servientis domini 
/ Olderici pluriumque aliorum. Ibique, coram do/mino Olderico de Seiano canavario canonicorum / 
Beati Vigilii de Tridento et ad eius postu/lationem confitetur Bertollomeus Pistolinus quod / tenetur 
omni anno in festivitate omnium sanctorum / cum Dominico filio quondam Herçeti dictis ca/nonicis 
solvere fictum pro manso quod ab eis tenent / tria ficta de caseo et XII denarios et omni anno de / 
madio unum multonum et decimam de suo / sedimine debet ipse Bertollomeus solvere pro se 
con/ductum Tridentum dictum caseum et consi/gnatum nuncio dictorum canonicorum et alias res / 
conducere ad scariam de Telvo, qui Dominicus / ibi presens dixit ita verum esse sicut dixerit dictus 
Bertollomeus et ita ambo solvere promiserunt et / convenerunt dicto domino Olderico recipienti 
nomine et vice dictorum canonicorum. 
Item confitentur Bellengerius filius quondam Ripran/dini et Açeletus filius quondam Tysi quod 
tenentur / annuatim solvere fictum in festivitate omnium sanctorum dic/tis canonicis pro eorum 
manso quod habent ab ipsis canonicis / quatuor ficta de caseo et XIIII denarios et omni anno / de 
madio cum aliis eorum consortibus unum multo/nem. Item omni anno unum agnum. 
Item confitetur dictus Bellengerius quod debet / solvere dictis canonicis decimam de suo sedimi/ne 
conducta hec omnia et consegnata ad scari/am canonicorum in Telvo et caseum debent con/ducere 
Tridentum et consegnare nuncio dictorum / canonicorum et ita ambo solvere promiserunt / dicto 
domino Olderico recipienti nomine et vi/ce dictorum canonicorum; qui dominus Oldericus / ibi 
presens dictas confessiones recepit, salva omni / racione iandicte canonice. 

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius / sacri pallacii infrascriptis confessionibus omni/bus interfui et 
scripsi.

a De contrata de Telvo scritto in alto sopra il titolo a sinistra, stessa mano del documento. 

22.6 

De ficto quem habent canonici in villa de Telvo et in illis partibusa 
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Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo in/dictione octava, die tercio intrante novembri, / in 
villa de Telvo ante domum Milleti, in presentia / domini Tridentini canonici, Rempreti servi/entis 
domini Olderici, Millonis, Iohannis, Conradi/ni de Telvo pluriumque aliorum. Ibique coram do/mino 
Olderico de Seiano canavario canonicorum / Beati Vigilii de Tridento et ad eius postulacio/nem 
confitetur Bertollomeus Pistolinus quod tenetur / omni anno solvere fictum dictis canonicis in / 
festivitate sancti Michaelis nominatim pro terra Alberti/ne quam tenet ab ipsis canonicis sex starios de 
/ frumento ad starium de Telvo conductum et con/signatum ibi in Telvo ad scariam dictorum 
cano/nicorum et ita solvere promisit et convenit dicto / domino Olderico recipienti nomine et vice 
ipsorum cano/nicorum. 
Item confitetur Milletus quod ipse tenetur omni an/no in festo omnium sanctorum solvere fictum 
dictis ca/nonicis unacum Donadeo et Iohanne eorum fratribus pro terra / quam habent ab ipsis 
canonicis VI ficta de caseo / et XIIII denarios. Item dicunt et confitentur dictus / Milletus quod debet 
solvere in alia parte cum Bellen/gerio et cum Iohane Corvi et cum Açeleto et / cum filiis Açilli omni 
anno de madio unum mul/tonum et omni anno ad carlaxarium unum / agnum. Item confitetur dictus 
Milletus quod / tenetur solvere tantum pro se in alia parte dic/tis canonicis fictum annuatim in 
carlaxarium / unum agnum nominatim pro terra Albertine, / quam ipse Milletus habet et tenet per 
iandictos / canonicos conducta hec omnia in Telvo et con/signata ad scariam ipsorum canonicorum, 
excepto / caseo quem debet conducere Tridentum et ita / ipse Milletus solvere suam partem promisit 
et / convenit dicto domino Olderico recipienti no/mine et vice dictorum canonicorum, qui dominus 
Oldericus / dictas confessiones recepit salva omni racione / iandicte canonice. 

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri / pallaci predictis confessionibus omnibus / interfui et 
scripsi.

a Titolo in comune con il documento 17.3. De contrata de Telvo scritto in alto sopra il titolo a sinistra, stessa mano del documento. 

22.7 

Item fictum de Telvoa 

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesi/mo indictione octava, die tercio intrante / novembri in 
villa de Telvo ante domum / Milleti, in presentia domini Trentini canoni/ci, Rempreti servientis domini 
Olderici, Milleti / Iohanis, Conradini de Telvo et aliorum. Ibique co/ram domino Olderico canavario 
canonicorum Beati / Vigilii de Tridento et ad eius postulaitonem / confitetur Iohanes de Corvo quod 
tenetur omni an/no solvere fictum dictis canonicis in festivi/tate omnium sanctorum pro terra quam 
habet ab ipsis / canonicis unum fictum casei et suos denarios. / Item omni sexto anno ad madium / 
unum multonum consignatum dictum / caseum in Tridento nuncio dictorum canonicorum / et alias 
res debet consegnare ad scariam de / Telvo et ita solvere promisit et convenit / nuncio domino 
Olderico dictorum canonicorum recipien/ti nomine et vice dictorum canonicorum. 
Item confitetur Conradinus filius Bave / quod tenetur omni anno solvere fictum canonicis / sancti 
Vigilii in festivitate omnium sanctorum no/minatim pro terra quam ab eis tenet duo ficta / de caseo et 
novem denarios veronensium. Item confi/tetur ipse Conradinus quod tenetur solvere in / alia parte 
eisdem canonicis unacum filiis / Iordani et cum Viviano de Aycardo et cum / Bocio omni anno de 
madio unum mutone / et omni anno ad carlaxarium unum agnum / et hoc solvere debet cum ipsis 
nominatim / pro podere quod habent et tenent ab ipsis cano/nicis conductum et consignatum in 
Tri/dento infrascriptum caseum nunciob dictorum canoni/corum et ita idem Conradinus suam partem 
/ solvere promisit et convenit dicto domino / Olderico recipienti nomine et vice dictorum / 
canonicorum et ipse dominus Oldericus dictas / confessiones recepit salva omni racione / dicte 
canonice. 
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(SN) Ego Obertus de Placentia notarius / sacri pallacii infrascriptis confessionibus / omnibus interfui 
et scripsi.

a De Telvo scritto in alto sopra il titolo a sinistra, stessa mano del documento. 
b Nuncio corretto su nuncium. 

22.8 

Item de ficto de Telvo 

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesi/mo indictione octava, die tercio intrante / novembri, in 
villa de Telvo ante domum / Milleti, in presentia domini Trentini ca/nonici, Rempreti servientis domini 
Olderici, / Milleti, Conradini et aliorum plurium. Ibique / coram domino Olderico de Seiano canavario 
/ canonicorum Beati Vigilii de Tridento et ad eius / postulationem confitetur Bocius quod tenetur / 
omni anno solvere fictum dictis canonicis / pro se in festivitate omnium sanctorum pro terra quam / 
ab eis tenet unum fictum de caseo et sex denarios / veronensium. Item dicit idem Bocius quod ipse 
cum / Conradino et cum Viviano de Aycardo et / cum nepotibus quondam Iordani tenetur solvere / 
fictum dictis canonicis omni anno de ma/dio unum multonum et omni anno ad / carlaxarium unum 
agnum conductum dic/tum caseum Tridentum et consignatum nuncio / dictorum canonicorum et alias 
res consignare ad / scariam de Telvo. Item eodem die infrascripto / in villa de Telvo in via publica, in 
presentia / dictorum testium. Ibique confitetur Richelda uxor / quondam Bruni filii Iordani quod 
tenetur omni / anno solvere fictum dictis canonicis in fe/stivitate omnium sanctorum pro filiis dicti 
Bruni / et cum aliis nepotibus dicti Iordani nominatim / pro terra quam tenent ab ipsis canonicis unum 
/ fictum de caseo et sex denarios veronensium. Item omni / anno de madio cum aliis nepotibus 
Iordani / et cum Conradino et cum Bocio et cum Vi/viano de Aycardo unum multonum con/ductum 
dictum caseum Tridentum et consignatum nuncio dictorum canonicorum et alias / res omnes 
consegnare ad scariam de Telvo / et ita ipsa Richelda de predictis omnibus suam / partem iandicto 
domino Olderico solvere / promisit et convenit recipienti nomi/ne et vice dictorum canonicorum. 

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius / sacri pallacii predictis confessionibus omnibus interfui et 
scripsi.  

22.9 

Fictum de Telvoa 

Anno Domini millesimo ducentesimo vige/simo indictione octava, die tercio intran/te novembri, in 
villa de Telvo ante do/mum Werisii, in presentia domini Tren/tini, Rempreti servientis domini 
Olderici, / Milli, Conradini de Telvo pluriumque aliorum. / Ibique coram domino Olderico de Seiano 
ca/navario canonicorum beati Vigilii de Tridento / et ad eius postulationem confitetur dictus / 
Werisius quod tenetur omni anno solvere fictum / canonicis Sancti Vigilii in festivitate omni/um 
sanctorum cum suis participibus nominatim / pro podere quod ab eis tenent unum fictum et dimidiam 
de caseo et sex denarios conductum Triden/tum et consignatum nuncio dictorum canonicorum / et 
omni anno de madio unum multonum / et omni anno ad carlaxariumb unum agnum / conductum ad 
scariam de Telvo. Item omni / anno in festo omnium sanctorum sex denarios veronensium. / Item 
quarto die proximo intrente decembri, in / villa de Samona ante domum Viviani in pre/sentia domini 
Trentini, Millonis, Gerardi / de Telvo, Rempreti et aliorum. Ibique confitetur / Vivianus de Aycardo 
quod tenetur solvere dictis / canonicis omni anno in festo omnium sanctorum / fictum pro se tantum 
unum fictum de caseo / et sex denarios conductum et consignatum Tridentum / nuncio dictorum 
canonicorum. Item in alia parte / unacum Conradino Bocheta et cum Bocio et cum nepotibus Iordani 
unum mutone et / unum agnum tempore quo sibi venit cosigna/tum nuncio dictorum canonicorum ad 
scariam de Tel/vo et hec omnia solvere tenentur ut ipse dixit / nominatim pro terra quam habent et 
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tenent / a dictis canonicis et ita ipse Vivianus suam / partem de predictis omnibus iandicto domino / 
Olderico solvere promisit, qui dominus Oldericus / ibi presens iandictas confessiones omnes recepit / 
salva omni racione iandicte canonice. 

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri / pallacii omnibus predictis confessionibus / interfui et 
scripsi.

a De Telvo scritto in alto sopra il titolo a sinistra, stessa mano del documento. 
b Segue et espunto. 

22.10 

Item fictum de Telvoa 

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo / indictione octava, die tercio intrante novembri / in 
villa de Telvo in domo domini Marsillii / in presentia domini Trentini canonici, Mil/lonis de Telvo, 
Rempreti servientis domini Olderi/ci, Gerardi de Telvo pluriumque aliorum testium. Ibique coram 
domino Olderico de Seiano cana/vario canonicorum beati Vigilii de Tridento et / ad eius 
postulationem confitetur domina Ma/stagia uxor predicti domini Marxillii quod ipse / dominus 
Marsilius tenetur omni anno de novembre / solvere fictum cum suis nepotibus dictis cano/nicis unum 
fictum et dimidium casei et / XII denarios veronensium. Item omni anno ad carlaxar / unum agnum et 
hoc debet solvere sicut ipsa / domina Mastagia dixit nominatim pro terra quam / habet ipse Marsilius 
et eius nepotes tenent a predictis canonicis. Item confitetur dicta domina / Mastagia quod dictus 
Marxilius, vir eius, tenetur solvere / in alia parte dictis canonicis omni anno de no/vembre unum 
fictum de caseo et quatuor denarios / veronensium nominatim pro terra quondam Tolvertini / et 
incontinenti iandictus dominus Oldericus / petiit ab ipsa domina ut deberet ei solvere et / dare 
iandictum fictum quia paratus erat / illud recipere sicut debebat pro iandictis dominis / canonicis; que 
domina Mastagia talem eidem domino Olderico dedit responsum: “O domine Olde/rice, ego non 
habeo modo fictum, sed si haberem / libenter illud vobis solverem”; et dominus Olde/ricus dixit ei. 
“Ego non veni huc nisi ad recipien/da ficta dominorum canonicorum; ego pecii a vobis fictum / quod 
dominus Marsilius maritus vester dare tenetur / dominis canonicis; si michi dabitur, ego illud reci/piam 
et si non dabitur, fiat inde quicquid iuris ordo / postulat”. 

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri / pallacii omnibus predictis confessionibus / interfui et 
scripsi.

a De Telvo scritto in alto sopra il titolo a destra, stessa mano del documento. 

22.11 

Hoc est fictum de Samonaa 

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesi/mo, indictione octava, die quarto intrante / novembri, in 
villa de Samona ante domum / Viviani in presentia domini Trentini / canonici, Gerardi de Telvo, 
Rempreti, Vi/viani pluriumque aliorum testium. Ibique coram / domino Olderico de Seiano canavario 
ca/nonicorum beati Vigilii et ad eius postulati/onem confitetur Cavaça quod tenetur solvere / omni 
anno de madio dictis canonicis unum / multonum et omni anno ad carlaxarium / unum agnum et 
unam galinam et omni an/no ad Pasca resurectionis XII ova et omni anno ad festivitatem sancte Marie 
de augusto quatuor / staios de segala et quatuor starios de fru/mento de caneva. Item omni tertio anno 
de / novembre unum multonum pro cenatica. Item / omni anno in festivitate omnium sanctorum 
unum / fictum et dimidiam de caseo. Item omni anno / in Nativitate Domini duas spallas et duos / 
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ossos rotundos et tres soldos veronensium et unum faxum / de feno et tres soldos veronensium 
parvorum. 
Item omni anno de novembre duos soldos veronensium / pro ficto colte. Item omni anno in Nativitate 
/ Domini quinquaginta soldos veronensium pro colta. Item / omni anno de novembre unam çorram 
aut du/os soldos pro ipsa çorra. Item omni anno duas operas / unam ad vineam et aliam ad pratum, 
salva / racione unius alius operis si fieri debet. Item / omni anno de novembre unam menata / et hec 
omnia solvit sicut ipse Cavaça dixit cum / aliis suis participibus nominatimb pro / manso quod tenent 
ab ipsis canonicis conducta / hec omnia Tridentum et consegnata nuncio dictorum / canonicorum 
preter blavam et fenum et operas quas / debent portari ad scariam conducentibus fictum / et ita dictus 
Cavaça suam partem de predic/tis omnibus solvere promisit. Item Petrus de Mu/necho dicit quod 
tenetur solvere tantum pro suo manso cum Iohanne / barbano suo quantum dictus Cavaça pro suo. 

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri / pallacii predictis confessionibus omnibus / interfui et 
scripsi.

a De Samona scritto in alto sopra il titolo a sinistra, stessa mano del documento. 
b Segue cum espunto. 

22.12 

Item fictum de Samonaa 

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesi/mo, indictione octava, die quarto intrante / novembri, in 
villa de Samona ante domum / Viviani, in presentia domini Trentini ca/nonici, Rempreti servientis, 
domini Olderici, Gerar/di de Telvo, Bonensigne et Otolini fratrum / pluriumque aliorum testium. 
Ibique coram domino Olderi/co de Seiano canavario canonicorum beati Vi/gilii de Tridento et ad eius 
postulationem, / confitetur Vivianus Bursella quod tenetur omni / anno de madio solvere fictum dictis 
canonicis / cum suis participibus unum multonum et omni / anno ad carlaxarium unum agnum et 
unam gali/nam et omni anno ad Pasca resurrectionis XII ova / et omni anno in festivitate sancte Marie 
de augu/sto quatuor starios de segala et quatuor starios / de frumento de caneva. Item omni tercio 
anno / de novembre unum mutone pro cenatica. Item / omni anno in festivitate omnium sanctorum 
dua ficta de caseo. Item omni anno in Nativitate / Domini duas spallas et duos ossos rotundos / et tres 
soldos veronensium et unum faxium de feno et tres soldos veronensium parvorum. 
Item omni anno de novembre duos soldos / veronensium pro ficto colte. Item omni anno in 
nati/vitate Domini quinquaginta soldos veronensium pro colta et / omni anno de novembre unam 
çorram aut duos / soldos pro ipsa çorra et omni anno duas operas / unam ad vineam et aliam ad 
pratum, salva racione / unius alius operis de campo si eam debet et / unam menata et hec omnia solvit 
ipse / Vivianus cum suis participibus sicut ipse / dixit nominatim pro manso quod tenent / et habent a 
dictis canonicis et hec omnia / debent Tridentum deferre ad scariam / de Telvo, dando canonici 
comedere con/ducentibus dictum fictum et ita suam partem / de predictis omnibus ipse Vivianus 
solvere promisit. / Item Bonensigna et Ottolinus fratres dicunt quod solvunt cum suis par/ticipibus 
pro eorum manso quod tantum quantum Vivianus / Bursella pro suo manso cum suis et in agnum 
plus.b 

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius / sacri pallacii predictis confessionibus / omnibus inferfui et 
scripsi.

a De Samona scritto in alto sopra il titolo a destra, stessa mano del documento. 
b Item Bonensigna … … in agnum plus aggiunto dalla stessa mano in un secondo momento nello spazio tra la fine del testo e la 
sottoscrizione del notaio, di modulo leggermente inferiore. 

22.13 
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Item de ficto de Samonaa 

Anno Domini millesimo ducentesimo vige/simo, indictione octava, die quarto in/trante novembre in 
villa de Samona ante / domum Viviani in presentia domini / Trentini canonici, Rempreti servientis 
domi/ni Olderici, Gerardi, Viviani de Samona et / aliorum testium rogatorum. Ibique coram domino / 
Olderico de Seiano canavario canonicorum beati / Vigilii de Tridento et ad eius postulationem / 
confitetur Iohanes filius quondam Riprandi/ni quod tenetur omni anno de madio solvere fictum / cum 
suis participibus dictis canonicis pro terra / quam ab eis habent unum multonum et omni / anno ad 
carlaxarium unum agnum et unam / galinam et omni anno ad Pasca resurrectionis XII / ova et omni 
anno in festivitate sancte Marie / de augusto quatuor starios de segala et quatu/or starios de fumento 
de caneva. Item omni / tercio anno de novembre unum mutone / pro cenatica. Item omni anno in 
festivitate / omnium sanctorum duo ficta de caseo minus medio / ficto. Item omni anno in Nativitate 
Domini / duas spallas et duos ossos rotundos et tres / soldos veronensium et unum faxium de feno et 
tres soldos / veronensium parvorum ***b et quinquaginta soldos veronensium / pro ficto colte et unam 
çorram aut duos soldos / veronensium pro ipsa çorra et omni anno duas operas unam / ad vineam et 
aliam ad pratum, salva raci/one unius opere que debentur ad campum sicut dixit / idem dominus 
Oldericus. Item omni anno de novembre / unam menata conducta hec omnia Tridentum preter / 
blavam et fenum et opera set alias res deferre ad scari/am de Telvo. Item confitetur Tumsus de Flida / 
quod tenetur solvere predictis canonicis cum / suis participibus tantum fictum pro suo manso / quod 
habent ab ipsis canonicis quantum predictus Iohanes filius quondam Riprandini. Item / confitetur 
Albertinus de Spadra filius quondam Salionis quod solvit / omni anno de novembre unum fictum de 
caseo cum suis consor/tibus pro manso de curte conductum Tridentum. 

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri / pallacii infrascriptis confessionibus omnibus in/terfui et 
scripsi. 

a De Samona scritto in alto sopra il titolo a sinistra, stessa mano del documento. 
b Spazio lasciato in bianco di mm 10. 

22.14 

De ficto de Scurellisa 

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo / indictione octava, die quarto intrante no/vembri, in 
villa de Scurellis inb via pu/blica, in presentia domini Olderici, domini Tren/tini canonici, Rempreti de 
Tridento, Millonis / de Telvo pluriumque aliorum. Ibique coram domino / Olderico de Seiano 
canavario canonicorum Beati / Vigilii de Tridento et ad eius postulationem / confitentur Andreas et 
Martinus filii Magii / de Scurellis et Petrus et Omnebonum quod tenetur / omni anno solvere fictum in 
festivitate omni/um sanctorum cum suis participibus predictis canonicis / duo ficta de caseo. Item 
omni anno de madio / duos mutones. Item omni anno in Nativitate / Domini duas spallas. Item omni 
anno ad carla/xarium unum agnum et duas galinas. Item / omni anno ad Pasca resurrectionis 
quadraginta ova. Item / omni anno ad festum sancte Marie de augusto / duos starios frumenti et duos 
starios de segala / ad starium de caneva conducta hec omnia / et consegnata in Tridento nuncio 
dictorum canoni/corum preter granum et ova et bestias et spal/las et galinas, quas debent deferre ad 
scariam / de Telvo et hec omnia solvunt pro podere quod / habent et tenent a dictis canonicis et ita / 
eorum partem de omnibus predictis rebus eidem / domino Olderico recipienti nomine et vice dictorum 
/ canonicorum solvere promiserunt; qui dominus / Oldericus ibi presens iandictas confessiones 
re/cepit salva racione dictorum canonicorum. 

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri / pallacii predictis confessionibus omnibus / interfui et 
scripsi. 
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a De Scurellis corretto su de Samona depennato scritto in alto sopra il titolo a sinistra, stessa mano del documento. 
b Segue villa espunto. 

22.15 

Hoc est fictum de Romcegnoa 

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesi/mo, indictione octava, die quarto intrante / novembri, in 
villa de Romcegno anteb / domum Gerardi Calligarii, in presentia domini / Trentini canonici, 
Bellengerii, Millonis de Tel/vo pluriumque aliorum testium rogatorum. Ibique co/ram domino 
Olderico de Seiano canavario canoni/corum beati Vigilii de Tridento et ad eius postula/tionem 
confitetur Oldericus Capud de Bove quod / tenetur omni anno solvere fictum dictis canonicis / de 
novembre pro podere quod habet et tenet ab eis / duo ficta de caseo. Item omni anno in nativi/tate 
Domini unam spalam. Item omni anno / ad carlaxarium unam galinam et XII ova / ad Pasca 
resurrectionis conductum caseum Tridentum et alias / res consignatas ibi in Roncigno nuncio dictorum 
/ canonicorum et ita eidem domino Olderico re/cipienti nomine et vice dictorum canonicorum solvere 
/ promisit. 
Item Adelasia uxor quondam Olderici piscatoris / confitetur quod Romcius filius tenetur omni anno / 
solvere fictum canonicis predictis de mense no/vembri pro terra quam ab eis tenet duo ficta de ca/seo 
et unam menata et omni anno in nativi/tate Domini unam spallam et omni anno ad carla/xarium unam 
galinam et omni anno ad Pasca / resurrectionis XII ova conductum ipsum caseum Tridentum / et alias 
res consegnare ibi in villa de Romce/gnio nunciis dictorum canonicorum et ita nomine fi/lii sui Romcii 
dictum fictum solvere promisit / domino Olderico ibi presenti, recipienti nomine et vice / dictorum 
canonicorum. 
Item Maria uxor quondam Millonis Danielis quod / tenetur omni anno solvere fictum dictis canonicis / 
pro filiis quondam dicti Milli tantum quantum / debet predictus Oldericus Capud bovis et eodem / 
modo et per ea tempora que ipse Oldericus solvit sua fic/ta et ita prefato domino Olderico de Seiano 
presenti nomine / dictorum filii quondam Milli solvere promisit. 

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius / sacri pallacii infrascriptis confessionibus omnibus / interfui 
et scripsi.   

a De Romcigno scritto in alto sopra il titolo a sinistra, stessa mano del documento. 
b Segue domum espunto. 

22.16 

Item de ficto de Romcegno 

Anno Domini millesimo ducentesimo vige/simo indictione octava, die quarto in/trante novambri, in 
villa de Romcegno / ante domum Gerardi calliarii, in presentia / domini Trentini canonici, Bellingerii, 
Millo/nis de Telvo pluriumque aliorum testium rogatorum. / Ibique, coram domino Olderico de 
Seiano ca/navario canonicorum Beati Vigilii de Tri/dento et ad ipsius postulationem confitetur / Maria 
uxor Ardemani quod ipse Ardemanus / tenetur omni anno de novembre solvere fic/tum dictis 
canonicis pro terra quam ab eis te/net unum fictum de caseo. Item omni / anno in Nativitate Domini 
unam spalam. / Item omni anno in carlaxario unam galinam. / Item omni anno ad Pasca resurrectionis 
VI ova et / dixit ipsa Maria quod quando solvitur galina non debet / eo anno solvere dicta(m) spalla(m) 
et quando solvitur / spalla non debet eo anno solvi galina, conduct(um) / caseum Tridentum et alias 
res consegnare ibi in / Romcigno. 
Item confitetur Palma uxor Conradini quod / ipse Conradinus vir eius tenetur omni anno / solvere 
fictum dictis canonicis de mense no/vembri duo ficta de caseo et unam menay/tam. Item omni anno in 
Nativitate Domini / unam spallam. Item omni anno ad carla/xarium unam galinam et XII ova ad 
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Pa/scam resurrectionis, conductum dictum case/um Tridentum et alias res debet consegnare ibi / in 
Romcigno nuncio dictorum canonicorum et / hec omnia solvit nominatim pro podere quod / dictus 
Conradinus habet et tenet a dictis / canonicis. 

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius / sacri pallacii predictis confessi/onibus omnibus interfui et 
scripsi.

23 
CONFESSIONI DI AFFITTO 

Carano, Tirolo e Caldaro, 1220 novembre 15-1221 novembre 9 -13 

Alla presenza e su richiesta di Odorico da Seiano, alcuni abitanti della val di Fiemme, di Caldaro e 

di Appiano dichiarano l’ammontare degli affitti da corrispondere ai canonici. 
Notaio: Oberto da Piacenza, notaio del sacro palazzo.  

O r i g i n a l e  i n  r e g i s t r o ,  ADT, ACap,capsa 5, n. 1 [A].  Copia degli stessi documenti si trova in ASTN, APV, 
Codici, nn. 11. 

Sul recto, in alto, di mano del secolo XIII: “Laus hominum de Flemo de fictis canonicorum”. 
Sul verso: mano del secolo XV: “Confessiones quorundam de Flemis pro venerabili Capitulo Tridentino, 1220”; 

mano del secolo XVI(Pincio): “de Caldario, de Appiano”; mano del secolo XVIII: “n. 4”; mano del secolo XIX: “C. 5”; 
mano del secolo XX(Zanolini/Abram): “de Caldario et de Eppan, c. V”; mano del secolo XX: “1220, 1220, 1221, 1221”; 
mano del secolo XX, a matita: “Bifoglio, c. 5 n. 1, 1220-1221”.   

R e g e s t o  in V. ZANOLINI, Documenti per le terre, nn. 9-10, E. CURZEL, I documenti, nn. 66-69. 

            Bifoglio in pergamena di mm 320x520 per ogni foglio. Il testo è scritto su due colonne con titoli in inchiostro rosso. 
In buono stato di conservazione. 

23.1 

Item de ficto de Flemoa 

Anno Domini millesimo ducentesimo vi/gesimo, indictione octava, die quintodecimo in/trante 
novembri, in Flemo in villa de Ca/rano, in presentia domini Olderici, domini / Trentini canonici, 
Maçolini, Moscardini de / Tridento pluriumque aliorum. Ibique coram do/mino Olderico de Seiano 
canonico et canava/rio canonice Beati Vigilii de Tridento et ad ipsius postulationem confiterur 
Martinus Ceta / quod tenetur omni anno in festivitate Sancti Marti/ni solvere fictum cum suis 
consortibus dictis canonicis pro terra, quam ab eis tenent unam peci/am de drapo grisio longam octo 
brachia ad / brachium Tridentinum et unam menaytam; item / omni alio anno unam bestiam et dicit 
idem / Martinus quod debet dare XX soldos veronensium dictis / canonicis nominatim pro iandicto 
drapo et / pro iandicta menayta et ita suam partem de / predictis omnibus solvere promisit. Qui 
dominus / Oldericus predictas confessiones recepit, salvo / omni iure dictorum canonicorum. 
Item confitetur Bellutus de Cavalesio quod tene/tur omni anno in festo Sancti Martini dictis / 
canonicis unam bestiam nominatim pro / terra, quam habet et tenet a dictis canonicis.  
Item fuerunt confessi Otto scarius et eius frater / Iacobus et Martinus Hermani et Iohanes filius / 
Walfardi et Fredericus frater Martini et Henricus / Malawissca quod debent omni anno cum suis / 
consortibus qui solvuntur drapum conducere cum / duabus personis Tridentum totum fictum 
canonicorum / quod habent in Flemo videlicet caseum et bestias / et drapum vel denarios drapi et 
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canevarius cano/nicorum debet eis portatoribus ut dixerunt dare / duas menaytas et sex panes et unam 
galetam / de vino. 

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius / sacri pallacii his omnibus infrascriptis / interfui et scripsi.  

a I aggiunto a matita accanto al titolo da mano del secolo XX. 

23.2 

Laus hominum de Flemo qui non solvunt fictum / dominis canonicis et de mulieribus venientibus ad 
successionem terre canonicoruma. 

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesi/mo, indictione octava die quintodecimo intrante / 
novembri in Flemo in villa de Carano, in presentia domini Trentini canonici, Ma/çolini, Moscardini de 
Tridento pluriumque aliorum / testium. Ibique ad postulationem domini Olde/rici de Seiano canonici 
et canavarii canonice / Beati Vigilii de Tridento, presbiter Iohanes et Otto sca/rius, Martinus Hermani, 
Scalvignus de Agyano, / Butiricus de Tyseno, Iohanes Walfardus, Einghel/fredus de Carano, Testa de 
Cavalesio, Iacobus Hen/rici, Henricus Wisca, Dominigiymus de Castel/lo, Curtemulla de Aura, omnes 
isti in concordio di/xerunt et laudaverunt quod si aliqua mulier venit / ad successionem de terra 
canonicorum, quod mulier illa / terram illam debet habere et tenere, solvendo et / faciendo raciones 
dictorum canonicorum eisdem cano/nicis vel eorum nunciis et si mulier illa se marita/verit et receperit 
sibi in virum aliquem homi/nem de macinata alicuius persone, quod ipsa mulier / debet amitere totam 
illam terram que ei pervenerit / et omne ius quod in ea habet et eam dimittere / dictis canonicis. 
Item omnes predicti ad peticionem dicti domini Olderi/ci laudaverunt et dixerunt in concordio quod 
omnes / illi homines de Flemo qui non solvunt fictum / dictis canonicis sicut debent omni anno vel 
eorum / nunciis antequam recedant de Flemo quando / veniunt pro fictis et eorum racionibus, quod 
debent / amittere terram et omne ius quod in ea habent. 

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri / pallaci predictis laudibus interfui / et scripsi.

a II aggiunto a matita accanto al titolo da mano del secolo XX. 

23.3 

Fictum de Caldarioa. 

Anno Domini milesimo ducentesimo vigesimo / primo indictione nona, die nono intrante novem/bri, 
in domo ecclesie de Caldario, in presentia do/mini Sallatini de Cagno, domini Warimberti de / Cagno, 
Trentini, Rodegerii, magistri Roberti medici / pluriumque aliarum testium. Ibique coram domino / 
Olderico de Seiano canonico et canavario canonice / Beati Vigilii de Tridento et ad eius peticionem / 
confitetur Iohanes Byxolus fuit confessus ac / manifestusb quod tenetur et debet omni anno / ad 
sacram sancti Vigilii solvere canonicis Sancti / Vigilii de Tridento novem modios de segala / et duos 
modios de frumento ad modium de ca/neva et unum carrum vini ad carrum Tri/denti, conducta hec 
omnia et consignata dictis / canonicis vel eorum nuntio Tridentum. 
Item confitetur dominus Rodegerius de / Caldario quod tenetur omni anno solvere et dare / dictis 
canonicis ad sacram Sancti Vigilii octo mo/dios de caneva videlicet mediatatem fermenti / et 
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mediatatem segale et duas urnas vini de / caneva, conducta hec omnia Tridentum et con/signata dictis 
canonicis vel eorum nuncio. Que / omnia dictus Iohanes Bixolus et Rodegerius fuere / confessi se 
debere nominatim pro podere quod tenent / et habent a dictis canonicis. 
Postea, die terciodecimo proximo intrante no/vembri, in mercato de Tyrale, in presentia domini 
Manfredini, domini Trentini de Dosso, Henrici Ta/ramti et aliorum plurium. Ibique coram dicto / 
domino Olderico de Seiano et ad eius postulationem confitetur dominus Oldericus de Caldario de 
domino Lytol/do quod tenetur omni anno ad festum sancti Martini sol/vere dictis canonicis duos 
modios caneve de sega/la et unam urnam vini de Caldario conducta / hec omnia Tridentum et 
consignata nuntio dictorum ca/nonicorum. 

(SN) Ego Obertus de Placentia notairus sacri / pallaci infrascriptis omnibus interfui et scrip/si.

a III aggiunto a matita accanto al titolo da mano del secolo XX.  
b Così in A. 

23.4 

De ficto de Pyanoa. 

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesi/mo primo, indictione nona, die decimo / intrante 
novembri, in capite pomtis de For/magario, in presentia domini Trentini ca/nonici, Maçolini qui fuit 
de Murio, Rempreti, / Henrigeti pluriumque aliorum testium. Ibique / coram domino Olderico de 
Seiano canonico et / canavario canonice Beati Vigilii de Tridento / et ad eius peticionem, Diatemarrus 
de Rieder / filius condam Mimgi fuit confessus et mani/festus quod tenetur et debet omni anno in 
festo / sancti Michaelis canonicis Sancti Vigilii septem urnas / de vino de Pyano ad urnam de Pyano 
con/ductas Tridentum; item omni anno ad sacram / Sancti Vigilii umdecim modios de caneva, 
me/dietatem frumenti et medietatem de segala con/ductos Tridentum et omni anno in festo sancti 
Marti/ni sex soldos pro una vacha; item confitetur ipse / Diatemarrus quod tenetur omni anno in 
festivi/tate omnium sanctorum scario canonicorum tres fugacias / et duos capones; item omni anno 
dicto scario in / festo sancti Stephani tres fugacias et duas spaltas / […] ad deinub ipsius scarii et hec 
omnia sol/vere tenetur et se dixit nominatim pro un manso / […]c ei a dictis canonicis / Sancti Vigilii. 
[…]d in presentia / […] et aliorum testium / […]e Olderico de Seiano et ad eius peticio/nem confitetur 
Adelperius filius quondam Vitalis quod tenetur / solvere cum fratre suo Hermano dictis canonicis omni 
anno / in sancto Michaele tres urnas vini de Pyano ad ur/nam de Piano et omni anno ad sacram 
quatuor modios / medietatem fermentum et medietatem segalam, conductos Tridentum et / pro vacha 
duos soldos; item omni anno scario in Nata/le dare tres fugacias et duas spalas conducta ad sca/rium et 
hoc totum debent solvere pro medi manso / quod habent et tenent a dictis canonicis. 

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri / pallaci his omnibus confessionibus / interfui et scripsi. 

a IV aggiunto a matita accanto al titolo da mano del secolo XX. 
b Così in B. 
c Lacuna di mm 45 per inchiostro sbiadito. 
d Lacuna di mm 75 per macchia. 
e Lacuna di mm 30 per macchia. 

24 
CONFESSIONI DI AFFITTO 
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Barbaniga, Orzano e Pergine, 1220 dicembre 13-16  

Alla presenza e su richiesta di Odorico da Seiano, alcuni abitanti di Civezzano e di Pergine 

dichiarano l’ammontare degli affitti da corrispondere ai canonici. 
Notaio: Oberto da Piacenza, notaio del sacro palazzo.  

O r i g i n a l e  i n  r e g i s t r o ,  ADT, ACap,capsa 32, n. 1 [A].  Copia degli stessi documenti si trova in ASTN, APV, 

Codici, nn. 11. 
Sul recto, in alto, di mano del secolo XIII: “De Siviçano” a sinistra e “De Perçene” a destra. 
Sul verso: mano del secolo XV: “De Ziviçano, 1220”; mano del secolo XX: “C. 32 Bifoglio A, 1220, 1220, 1220, 

1220”; mano del secolo XX, a matita: “capsa 32 n. 1”.   

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, nn. 62-65. 

            Bifoglio in pergamena di mm 330x510 per ogni foglio. Il testo è scritto su due colonne con titoli in inchiostro rosso. 
In buono stato di conservazione. 

24.1 

Item de ficto de Çiviçano et de illis partibus. 

Anno Domini millesimo ducentesimo vige/simo, indictione octava, die quintode/cimo intrante 
decembri, in villa de Bar/baniga, in domo Ferreti, in presentia do/minorum Trentini canonici, Henrici 
Taranti, / Martini de Morario, presbiteri Peregrini pluri/umque aliorum. Ibique coram domino 
Olderico / de Seiano canavario canonicorum Beati Vigilii / de Tridento et ad eius postulationem 
confi/tetur Bonensigna filius Gerardi de Macini/ga quod tenetur solvere omni tercio anno in sancto 
Mi/chaele pro uxore sua Matelda dictis canonicis / unum starium de frumento et unum starium de 
se/gala de caneva et omni tertio anno in sancto Marti/no mediam urnam vini de caneva et omni / 
tertio anno in Natale mediam spalam et omni / tertio anno de madio medium multonum / vel mediam 
iumcatam secundum quod sibi venit.  
Item dicit idem Bonensigna quod tenetur solvere infrascriptis / canonicis in alia parte pro terra 
quondam matris / sue omni anno in sancto Michaele duos staria / de frumento et duosa starios de 
se/gala de caneva et omni anno in sancto Martino / unam urnam vini de caneva et omni anno in / 
Nativitate unam spallam conductum gra/num et vinum Tridentum et alias res consignat / gastaldioni 
canonicorum. Et hec omnia solvere / tenetur dictis canonicis nominatim pro / podere quod tenetur ab 
ipsis canonicis et / ita solvere promisit et convenit dicto do/mino Olderico de Seiano recipienti nomine 
/ et vice dictorum canonicorum. Qui dominus / Oldericus dictas confessiones recepit, salva / omni 
racione dictorum canonicorum. 

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius / sacri pallacii infrascriptis confessionibus / omnibus interfui 
et scripsi. 

24.2 

Item de ficto de Ziviçano et illarum parcium 

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesi/mo indictione octava, die sestodecimo / intrante 
decembri, in villa de Urciano, in / presentia presbiteri Peregrini, domini Trentini cano/nici, Henrici 
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Ferreti, Laçari de Urciano / et aliorum. Ibique, coram domino Olderico de Seiano / canavario 
canonicorum beati Vigilii de Tridento / et ad eius postulationem confitetur Oldericus de Urci/ano 
quod tenetur omni anno in sancto Martino solvere / dictis canonicis tres urnas vini de caneva pro / se 
tantum conductum Tridentum. Item dicit quod ipse / in alia parte tenetur solvere dictis canonicis cum 
/ Ottolino de Leo de Urciano omni anno in sancto / Michaele XL modios segale de caneva et / decem 
modios frumenti de caneva et tres mo/dios fabe de caneva et XX modios de caneva / inter milium et 
panicium et omni anno / in sancto Georgio XXXI nurimosb inter caure/dos et agnos et omni anno in 
sancto Martino / novem pullos et hec omnia solvere tenetur / nominatim pro decima de Pineto. Item 
Laçarus / de Urciano confitetur quod tenetur omni anno solvere / dictis canonicis omni anno in sancto 
Martino unam / urnam vini de caneva conductum Tridentum. Item / in alia parte pro podere Ottolini 
de Leo quod la/borat omni anno in sancto Martino unam urnam / vini de caneva conductum 
Tridentum. Item / dixit ipse Laçarus quod Pomçonellus de Urcia/no tenetur omni anno in sancto 
Martino solvere / prefatis canonicis una cum Dominico de Sy/viçano pro terra Ottolini de Leo quam 
laborant / duas urnas vini de caneva conductum / et consignatum Tridentum nuncio dictorum 
canonicorum. 
(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri / pallacii infrascriptis confessioni bus omnibus in/terfui 
et scripsi. 

24.3 

Item de ficto de Perçene 

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo / indictione octava, die terciodecimo intrante / 
decembri, in burgo de Perçeno, in domo Andree scarii canonicorum Sancti Vigilii de Tridento, in 
presentia / dominorum Trentini canonici, Henrici Taranti, Andree / scarii Ferreti et aliorum. Ibique 
coram domino Olderico / de Seiano canavario dictorm canonicorum et ad eius / postulationem 
confitetur Martinus Fambrus de Por/tulo per sacramentum quod ibi fecit quod tenetur solvere dictis / 
canonicis cum Bartollomeo et Franco omni anno in / sancto Michaele duos modios et medium segale / 
et omni anno in sancto Martino unam urnam et di/midiam vini ad urnam de caneva et omni anno / in 
Nativitate duas spallas et XII denarios pro vaca / et XII denarios pro carreçio et omni tercio anno in 
sancto / Iohanne terciam partem unius mutoni et trahere / suam partem de circoli et scanduli et dare 
unam / operam in prato canonicorum et dare suam partem iuncate tempore quo / sibi venit. Item 
omni anno scario canonicorum unum / conçum vini de caneva conductum granum et vinum 
Tri/dentum et alias res minutas ad scariam. 
Item Laçarus de Portulo facto idem iuramento / dicit quod tenetur omni anno in sancto Michaele ipsis 
canonicis / cum fratre suo Lytoldo sex starios de caneva de segala / et omni anno in sancto Martino 
scario unum conçolum vi/ni de caneva et omni anno in Natale unam spallam / et XIII denarios pro 
vaca et VIIII denarios pro carraçine / et omni nono anno in sancto Iohane unum multo/nem. Item sua 
partem fede de prego et iuncate et trahere / suam partem de circoli et scandali et unam / operam dare 
predicto prato expensis scarii tempore / quo sibi venit. Item omni anno in sancto Mar/tino scario 
canonicorum unum starium de castane/is de caneva. Item eidem scario omni quarto / anno unam 
galinam conductum granum / Tridentum et consignatum nuncio dictorum ca/nonicorum et alias res 
consegnare ad scariam / dictorum canonicorum. 

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri / pallaci infrascriptis confessionibus omnibus / interfui et 
scripsi. 

24.4 
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Item de ficto de Perçene 

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesi/mo indictione octava, die XIII intrante decembri, / in 
burgo de Perçene, in domo Andree scarii canonicorum Sancti Vigilii de Tridento in presentia 
dominorum Trentini, / Henrici Taranti, Andree scarii, Ferreti et aliorum. / Ibique coram domino 
Olderico de Seiano et ad eius postulacionem / Artuichus de Portulo iuravit manifestare fictum quod / 
solum dictis canonicis quod manifestavit et dixit quod / ipse tenetur eis unacum Dominico fratre suo 
solvere omni no/no anno in sancto Iohanne unum mutone et suam / partem bestie de prego et 
çumcate tempore quo / sibi venit et omni anno in Nativitate unam / spallam et XII denarios pro vaca 
et VIIII denarios pro / carreçio et trahere suam partem de cirtu/lis et scandali ad scariam expensis 
scarii / et suam partem unius operis ad secandum pratum canonicorum quando sibi venit. Item scario / 
canonicorum omni anno in sancto Michaele unum sta/rium segale et omni anno in sancto Martino 
unum / conçium vini de caneva. 
Martinelus de Portulo facto idem iuramento dicit / quod tenetur ipsis canonicis solvere cum Aimerico 
filio Tun/se et cum Ianesello Fuxo omni anno in sancto Michaele / XVIIII starios de caneva segale et 
omni anno in sancto Martino duos canços de caneva vini et omni / anno in Nativitate Domini duas 
spalas et duos soldos / pro vaca et XVIII denarios pro carraçio et omni nono / anno in sancto Iohane 
duos mutone. Item su/am partem bestie de prego et çumcate tempore / quo sibi venit. Item omni 
altero anno trahere / suam partem de scandali et de cirtulis ad / scariam de Zuvignago et omni anno ad 
carlaxar unam galinam / conductum granum et vinum Tridentum et alias / res ad scariam; qui 
Aymericus ibi presens / coram prefato domino Olderico canavario canonicorum / dixit et manifestavit 
ita verum esse sicut Martine/lus dixerat. 

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri pallacii / predictis manifestationibus omnibus in/terfui et 
scripsi. 

a Segue modios depennato. 
b Così in B. 

25 
RICONSEGNA 

1224 giugno 17, Bolzano, nel brolio della pieve 

Dominus Odelrico de Gronensperg492 riconsegna nelle mani di Gerardo [Oscasali], vescovo di Trento e di 
Odorico da Seiano, archipresbiter e canonico di Trento, che riceve a nome di tutti i canonici, un mansum 
detto de Dossa.   
Notaio: Bonamico del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, n. 8 [A]. Sul recto, mano del secolo XX, a matita: “8”. Sul verso, mano del 

secolo XIV: “Carta de podera Piani, spectat ad Capitulum”; mano del secolo XV: “Carta mansi de Dosso, quem dedit 
dominus Odelricus de Cronensperg”, “25”, “pro venerabile Capitulo”; mano del secolo XX, a matita: “9”.  

E d i z i o n e  in C. AUSSERER, Regestum, n. 10; F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, II, n. 835. R e g e s t o  in E. CURZEL, I 

documenti, n. 73; M. STENICO, scheda Sias. 

            Pergamene di mm 120x250, in buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XXIIII, indicione XII, die lune XIIII exeunte menssis iunii, 
in Bauçano, / in brolio plebis Bauçani, presentibus domino Adel/preto comite Tirolense, domino 
comite Odelrico de Ultemo, domino / Petro de Malosco, causidico, domino Baldovino de Fermiano, 

492 Identificato da Emanuele Curzel con Griensberg, castello presso Cornaiano/Girland, frazione di Appiano/Eppan (BZ).  

182 

domino / Adelperio de Wanga, domino Bertoldo eius fratre, Durengo de Fermi/ano, domino Henrico 
de Croenbaco, canonico, domino Adelpreto de / Bauçano, Çanello notario et aliis. Ibique, in 
suprascriptorum presencia, / coram domino et venerabili Gerardo, Dei gratia sancte Tridentine ecclesie 
/ episcopo, dominus Odelricus de Gronensperg, cum baculo uno, / quem in suis tenebat manibus, pro 
se suisque heredibus, refuta/vit in manu eiusdem domini episcopi et in manu domini Odelrici / de 
Sillano, archipresbiteri et canonici Tridentine ecclesie, recipientis vice / et nomine canonice Tridentine 
ecclesie et fratrum eiusdem ecclesie, silicet / unum mansum, qui dicitur mansum de Dossa et finem et 
re/futacionem fecit et pactum de non petendo in predictis dominis de / omnibus suis racionibus et 
accionibus realibus, quod et quas habet seu habere / possit in predicto manso, si quod ius habet in 
predicto manso, eo mo/do quod hinc in antea prefatus dominus Odelricus de Gronensperg / nec sui 
heredes non molestabit, non causabit, nec in/pediet predictam canonicam sive canonicos eiusdem 
ecclesie Sancti / Vigilii de predicto manso de Dossa per se nec per aliquam inter/positam personam, 
sub pena dupli tocius dani, unde dicti / canonici inde venerint et quod a modo contra non veniet / 
nullo iure vel aliqua occassione. 

Ego Bonamicus notarius sacri pallacii interfui et rogatus scripsi.

26 
ACCORDO 

1226 gennaio 16, Trento, nella stupa del palazzo vescovile 

Rodolfo, vescovo di Coira, da una parte, ed Enrico, decano, e il Capitolo di Trento, dall’altra, stipulano 
un accordo riguardo alle chiese di S. Giovanni in Tirolo e S. Martino in Passiria e stabiliscono che le 
parti possano esercitare alternativamente il diritto di nomina del rettore delle chiese. Dal momento che 
la collazione attuale in favore di Enrico Tarandus era stata fatta dal vescovo di Coira, la prossima 
toccherà al Capitolo. 
Notaio: Pellegrino Cosse, notaio del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , M o n a c o  d i  B a v i e r a ,  B a y e r i s c h e s  H a u p t s t a a t s a r c h i v , Hochstift Trient, Urkunden, n. 1 [A]. Sul 
verso, mano del secolo XVI(Pincio): “1226 Concordium inter episcopum Curiensem et Capitulum Tridentinum pro ecclesiis 
S. Iohannis de Tirol et S. Martini de Pasire, in quibus Capitulum habet ius presentandi alternis vicibus”; mano del secolo 
XVIII(Alberti): “n. 127”; mano del secolo XIX, a matita rossa: “58; mano del secolo XX, a matita: “C. 39”, Tirolfürste 
Archiv, sass 1 (corretto su 2), 1226 I 16”, “1226 n. 2 Lang. Reg. II 154”, “Trient 1”. 

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 74. 

            Pergamena di mm 285x255, con plica di mm 15, in discreto stato di conservazione. Si segnala la presenza di strappi e 
rosicchiature lungo le pieghe. 

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo vigessimo sexto, indictione XIIII, die veneris XVI exeunte 
ienuario, in Tridento, in stupa / palatii episcopatus, presentibus domino Gerardo Dei gratia Tridentine 
ecclesie episcopo, domino Waltgerio presbitero, canonico Curiensi, domino Eginolfo, / capellano 
domini episcopi Curiensis, domino Adelperio et domino Bertoldo de Wanga, domino Hugone de 
Richimbergo, domino Petro de Malusco, domino / Iordano de Telvo, domino Conrado Gralo de 
Glatinburg, domino Conrado de Ramiswach, domino Wigelmo de Valternel, domino Eçilino Citul, / 
magistro Alberto, domino Arnoldo Flamengo de Meço, domino Adelpreto de Meço, domino Swicherio 
de Ramuso, domino Eçillo de Zingles, domino Ia/cobo Blançemano, Concio notario, Matheo notario 
et aliis ad hoc rogatis testibus. Ibique, inter dominum Rodolfum, Dei gratia Curiensis ecclesie 
episcopum / ex una parte et dominum Henricum Tridentine ecclesie decanum et Capitulum 
Tridentinum ex altera super ecclesiis Sancti Iohannis de Tirol et Sancti Marti/ni de Pasire in iure 
patronatus in presentando videlicet in illis ecclesiis personam instituenda vel personas, convenerunt 
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quod dictis episcopo Curiensia habeat / ius conferendi plene una vice dictas ecclesias sine 
contradictione supradicti domini decani et Capituli Tridentini, secunda vero vice canonici Tridentini et 
Capitulum / Tridentinum habeant ius integrum presentandi personam idoneam in dictis ecclesiis sine 
contradictione episcopi Curiensi et ipse dominus episcopob teneatur personam idoneam / presentatamc 
per Capitulum Tridentinum recipere et confirmare in dictis ecclesiis, ita quod nullo modo possit 
contradicere vel impedire ocasione iuris patronatus, quod possit / dicere se habere in illis ecclesiis et sic 
fiat de omnibus aliis successive institucionibus; et in concordia fuerunt quod colactio facta in Enricum 
Tarantum canonicum / Tridentinum sic pro prima instituctione, que pertineat ad dictum episcopum ita 
[pro secunda]d que erit post remocionem Taranti vel mortem vel translactionem ad maio/rem 
dignitatem pertineat ad Capitulum Tridentinum ut dictum est; promisit dictus dominus episcopoe [pro]f 
dictam p[action]gem et convencionem pro se et suis / successoribus et e converso predictum Capitulum 
et sui successores predicto episcopo et suis successoribus atendere et observare et nulla ocasione 
contravenire, sub pena / dupli et omnis dampni alicuius parti inde accidentis; et promisit dominus 
decanus et archipresbiter de Seiano et Bertoldus Rubeus et Henricus de Crumpach / sindici ut 
dicebatur Capituli Tridentini et alii canonici presentes vice et nomine totius Capituli videlicet dominus 
Conradus capelanus, dominus Eçilinus, magister / Gerardus de Ponte Caralo, magister Odolricus 
scolasticus, dominus Maximianus, Gisloldinus, dominus Adelpretus, dominus Odolricus de Porta, 
Omnebonum, Bertoldus Liabus omnia / sicut supradictum est atendere et observare et quod Taranti 
colacionem et institucionem defendent a Conrado et ab omni persona impediente sub pena / predicta; 
et dominus episcopoh sub pena predicta promisit quod Capitulum Curiensem faciet confirmare omnia 
predicta postquam redierit de expedictione ad imperatorem ex / quo fuerit requisitus; et si aliquod 
instrumentum ab aliqua parte contradicens prioribus inveniretur, cassum et vanum apud illum, quam 
iuvare posset pe/nitus habeatur et hec omnia scripta sunt et statuta de voluntate utriusque partis et in 
uno tenore duo brevia scripta et sigillata episcopi Curiensis et / Capituli Tridentini apresa ad robur et 
ad confirmacionem superioris contractus et etiam sigillum episcopi Tridentini apensum est de voluntate 
parcium.